



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月5日

上場会社名 日本冶金工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5480 URL https://www.nyk.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保田 尚志
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 経理部長 (氏名) 小林 伸互 (TEL) 03-3273-3613
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	103,337	△4.4	5,044	△32.2	4,277	△35.1	3,654	△41.3
2019年3月期第3四半期	108,073	28.0	7,434	236.1	6,594	299.5	6,222	193.6

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 3,808百万円(△31.8%) 2019年3月期第3四半期 5,583百万円(69.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	240.09	—
2019年3月期第3四半期	402.31	—

(注) 当社は、2019年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	154,605	50,234	32.5
2019年3月期	150,115	47,940	31.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 50,230百万円 2019年3月期 47,936百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
2020年3月期	—	3.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	30.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2019年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2020年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額で記載し、年間配当金の合計額は「—」と記載しております。株式併合を考慮しない場合の2020年3月期(予想)の期末配当金は3円00銭となり、1株当たりの年間配当金は6円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	142,000	△1.2	8,500	△10.0	7,000	△14.4	5,700	△25.8
								368.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	15,497,333株	2019年3月期	15,497,333株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	317,112株	2019年3月期	32,638株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	15,220,930株	2019年3月期3Q	15,464,861株

(注)当社は、2019年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、2019年6月26日開催の第137期定時株主総会において、株式併合及び定款の一部変更について承認可決され、2019年10月1日を効力発生日として株式併合及び定款の一部変更を行いました。なお、株式併合考慮前に換算した2020年3月期の配当予想、連結業績予想は以下の通りであります。

- 2020年3月期の配当予想 1株当たり配当金
 期末 3円00銭
- 2020年3月期の連結業績予想 1株当たり当期純利益
 通期 36円86銭

株式併合及び定款一部変更につきましては、2019年5月10日公表の「株式併合および定款一部変更に関するお知らせ」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,359	9,952
受取手形及び売掛金	21,788	22,760
商品及び製品	9,357	8,096
仕掛品	19,454	18,480
原材料及び貯蔵品	8,863	10,079
その他	1,009	1,296
貸倒引当金	△372	△351
流動資産合計	66,457	70,312
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,431	11,084
機械装置及び運搬具（純額）	24,947	25,108
土地	38,718	38,682
その他（純額）	2,415	3,058
有形固定資産合計	77,511	77,932
無形固定資産	986	1,121
投資その他の資産		
投資有価証券	4,243	4,421
その他	919	798
貸倒引当金	△25	△25
投資その他の資産合計	5,137	5,194
固定資産合計	83,635	84,248
繰延資産		
社債発行費	24	45
繰延資産合計	24	45
資産合計	150,115	154,605

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,193	18,424
短期借入金	28,671	27,976
1年内償還予定の社債	754	454
1年内返済予定の長期借入金	8,519	6,569
賞与引当金	1,384	600
その他	9,087	7,843
流動負債合計	68,608	61,865
固定負債		
社債	231	5,154
長期借入金	14,976	18,940
退職給付に係る負債	10,290	10,316
環境対策引当金	132	2
金属鉱業等鉱害防止引当金	5	5
その他	7,933	8,088
固定負債合計	33,567	42,505
負債合計	102,175	104,371
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,301	24,301
資本剰余金	9,542	9,542
利益剰余金	11,047	13,803
自己株式	△141	△732
株主資本合計	44,749	46,914
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,276	1,383
繰延ヘッジ損益	△1	1
土地再評価差額金	1,745	1,720
為替換算調整勘定	166	211
その他の包括利益累計額合計	3,186	3,316
非支配株主持分	5	5
純資産合計	47,940	50,234
負債純資産合計	150,115	154,605

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	108,073	103,337
売上原価	92,158	89,534
売上総利益	15,916	13,803
販売費及び一般管理費	8,482	8,759
営業利益	7,434	5,044
営業外収益		
受取配当金	97	105
固定資産賃貸料	69	69
為替差益	—	4
その他	177	80
営業外収益合計	342	259
営業外費用		
支払利息	561	442
為替差損	49	—
その他	573	584
営業外費用合計	1,183	1,025
経常利益	6,594	4,277
特別利益		
固定資産売却益	11	5
特別利益合計	11	5
特別損失		
減損損失	—	44
災害による損失	—	76
特別損失合計	—	120
税金等調整前四半期純利益	6,604	4,161
法人税等	383	507
四半期純利益	6,222	3,654
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,222	3,654

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	6,222	3,654
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△643	107
繰延ヘッジ損益	△1	2
為替換算調整勘定	7	45
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△0
その他の包括利益合計	△638	154
四半期包括利益	5,583	3,808
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,583	3,808
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。